¹ “*Scema* vel *schemata* proprie usurpatur pro habitu monastico” (Ducange, s. v.). We ought, of course, to read either *illud scema* or *illa scemata*.

servitiis militaribus, primo petivit Cantuariensis ecclesia dicens, " Si persona ista libera et immunis et ab omni sæculari querela¹ nobis tradita fuerit, parati sumus eam talem recipere, et ordinandam episcopis repræsentare." Ad hæc domini regis primogenitus et hæres, postmodum rex Henricus tertius, tunc major decenni, jam juratis ei omnibus de regno, sed et bonus (Fol. 54b.) comes de Legrecestrie Robertus, principalis justiciarius Angliæ, aliique officiales et comites et barones regis, qui fere omnes aderant, eundem Thomam ex parte regis tunc transmarini, et ejus mandato et præcepto, Cantuariensi ecclesiæ a cancellaria et omni sæculari officio et debito et querela liberum et immunem, solutum et quietum, reddiderunt. Cumque de manus impositione pro dignitate ecclesiarum suarum contentio soleret esse inter Rophensem episcopum, ejusdem Archiepiscopi Cantuariensis capellanum, et Londoniensem episcopum, Archiepiscopi decanum, ibi alter[c]ari desitum est, et Wyntoniensi episcopo, qui Londoniensis absentis, vel cum vacat ecclesia illa, vicarius est, illa manus impositio et ordinationis celebratio salvo jure cujuscunque est delata pro bono pacis, tum pro reverentia illius festivitatis, tum pro auctoritate ipsius domini Wyntoniensis. Igitur anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo sexagesimo secundo, operante Spiritu Sancto, manus imponente Henrico Wyntoniensi episcopo, beatus Thomas Cantuariensis ordinatus est archiepiscopus. In illa consecratione perfusus unctione olei exteriori et visibili, peramplius et perfectius perfusus est unctione misericordiæ Dei, rore Spiritus Sancti interiore et invisibili. Reddidit cum ibi Deus de potente sæculi pauperem Christi, de sæculari (ut videbatur) ecclesiasticum, de mundano cœlestem, de carnali spiritualem. Quam laudabiliter exinde vitam instituerit, quantum quotidianis incrementis virtutum perfectioni addiderit, qualiter etiam postmodum aborta [aborta?] adversus eum et clerum seditione pro ecclesiæ libertate laboraverit, et contra principem et potestates regni usque ad mortem decertaverit, in vita ejus et passione descripta latius exequuntur. Quam felix fuisset Anglia sub pastore tali, si aliquamdiu advixisset in (Fol. 55.) regno, quæ ita feliciter magnificata est ejus festinato martyrio! Quam beatus fuisset rex suus tali archipræsule, si ejus adquevisset monitis et consiliis, quæ vel ab ipso sancto sibi transmissa sunt exule!

¹ There seems to be something wrong here. Perhaps insert *soluta*.

In crastino autem ordinationis suæ, cum eum de dono suo precibus sollicitarent joculatores, id genus hominum, qui plurimi affluerant, respondit eis modeste, “Non sum qui fueram cancellarius; quæ retro sunt oblitus, debeo me in anteriora extendere. Pecuniam ecclesiasticam in usus ecclesiæ et pauperum erogandam suscepi; eam vobis dare non habeo; itemque prohibet beatus Gregorius mimis et joculatoribus aliquid dari, ut sic saltem coacti ab illa vitæ suæ cessent scurrilitate, et ad aliquod honestum se conferant exercitium.” Idemque beatus Thomas, qui ita dare consumptoribus et bromiis non adquevit, inter cætera sanctitatis suæ opera adeo pauperibus extitit benignus, afflictis compatiens, ut misericordiæ operibus maxime habundaret, et domus suæ eleemosynam solitam de suorum constitutione antecessorum admodum augmentaret. Viduis præterea desolatis, pupillis quoque et orphanis, infirmis, inclusis, visitationis manum extendebat, et eis opportunum pro tempore consultum ferre satagebat. Pauperibus quoque collegiis monachorum et monialium mittebat quinque marcas, simul summas frumenti, ut de archiepiscopalis facultatis copia omnium, si fieri posset, egenorum sustentaretur inopia. Ejus ordinator venerabilis Henricus Wintoniensis, quem patrem suum scribens ei salutabat, eum a die ordinationis ejus admodum dilexit, et ei in exilio ipsius postmodum munificus et officiosus esse curavit, et frequenter eum coluit in aureorum et argenteorum suorum transmissione. Atavis hic erat editus regibus,¹ primi

Henrici serenissimi Anglorum regis ex sorore nepos, regis Stephani frater, et illius regis Henrici secundi quasi avunculus. Iste cum omnimodis et infinitis supra omnes episcopos Angliæ habundaret divitiis, regemque thesauri sui hæredipetam ipsiusque officiales ad eum quasi jam ætate confectum oculos retorquere intelligeret, maluit thesauri sui Christum facere hæredem, habuitque gratiam quæ aliorum divitum rara esse conspicitur. Vix enim aut nunquam datur alicui thesaurum congregare et disgregare. Itaque ita magnifice, ita laudabiliter, aurum suum, argentum, pallia, gemmas pretiosas, supellectilem variam, infra triennium suum dispersit, dedit pauperibus, ut thesaurizans in cælo fisci regii officiales divitiarum suarum et re frustraret et spe. “Væ mihi! pro nobilitate generis mei parsum est mihi, non fui dignus in hac persecutione martyrium vel contumeliam pati pro nomine Jesu. Tempus meum prope est; quando Deo

¹ Horat. Od. i. 1.

placuerit, apponar ad patres meos ; sed cum reliquo corpore meo manus hæc mea non putrebit, quæ illum sanctum Dei martyrem ordinavit archiepiscopum.”

Ipse beatus Thomas exoret Dominum pro omnium fidelium salute vivorum, requie defunctorum. Amen.

III.

[This fragment does not appear to contain anything new as to the Archbishop's life.

After relating how the murderers carried off from the palace the plate, etc., “quæ omnia archiepiscopo exeniata erant,” the writer goes on :—]

(Fol. 65.) Recedentes ab interfectione cum pompa sua, (siquidem et dæmones pompam habent,) diversa loca et castella peragrarunt, gloriantes et dicentes se diabolum interfecisse. Vere dominum suum diabolum interfecerant. Aduncatus leviathan hamo passionis hujus, inescatus carne hostiæ istius

(Fol. 65 b.) [After an argument that miracles were necessary in the primitive Church.] Constat ergo et in hoc tempore vel fidem periclitatam esse, vel persecutiones imminere, in quo tot et tanta miracula dignatus est Dominus declarare, et martyrem suum tam gloriose magnificare.

(Fol. 66 b.) Passionem ergo beatissimi Thomæ non potuit mundus tacere, quia quamvis homines silerent, saxa et lapides clamarent. Audita autem primo fama hujus tantæ nequitiae, non cito credidit scelus quod horruit, donec testes testibus succedentes rem detestabilem factam lamentabiliter indicaverunt. Vulgare proverbium, “Raro falsum esse quod ab omnibus canitur.”

Eodem die passionis beati Thomæ quidam de Cantuariensi ecclesia mare adierunt, et, ne iter eorum ab observatoribus portuum intercluderetur, statim transfretaverunt, rem nefandam et inauditam in nostro tempore, immo, in aliquo tempore, felicissimo Papæ Alexandro indicaturi. Quorum iter ita prospere a Domino directum est per sanctum martyrem Thomam, ut ne unam quidem in itinere molestiam sustinerent. Sed nec defuerant ministri Zabuli,¹ qui passioni ipsius insultantes et quasi congratulantes victoriæ regis Anglorum Henrici, in Normannia tunc

¹ So the MS. reads in this place, although we have had *diabolum* a little above.

agentis, rem ut acta erat victoriose referebant. Quod audiens præfatus rex, rem ut futura erat suspicatus, infamiam necis et proditionis archiepiscopi in sugillationem personæ suæ et in obprobrium potestatis suæ redundare cognovit. Quod quamvis, ut dicitur, ipse non præcepit, ipse tamen non prohibuisse, immo satellites suos ad hoc verbis exasperasse, dinoscitur. Propter hanc ergo causam vehementer indoluit, sicut David in morte Saulis vel in interfectione Abner; alia tamen causa. David enim quia inimici occubuerunt, ipse quia mortem amici,¹ immo amicissimi sui, sibi novit imputari. Licet enim rex ejus fuerit inimicus, ipse tamen regis intimus amicus erat. Et licet illis doloris alia et alia fuerit causa, similis tamen mœstitia. Præfatus enim rex, audita archiepiscopi famosa morte, cui pacem remeandi in Angliam indulserat, et quem in amicitiam sub testibus et sponsionibus receperat, ita indoluit quod rumorem hunc recitanti neque responsum ded[er]it, neque in illa die cum aliquo colloquium habu[er]it, sed in conclavi receptus usque ad vespervas cibum non sumpsit. Et sicut David lugens filium suum Absalon, ita mente consternatus est. Sed recens dolor intensior solet esse in principio, processu vero temporis vires amittit, infamiaeque inproperata primo incutit pudorem, diuturna vero et assueta contemptum. "Iram," inquit poeta, "atque animos a crimine sumunt."² Si enim consuetudo altera est natura, usus mancipatio accipitur pro ratione. Stultorum consolatio est vetus consuetudo, sapiens autem malam consuetudinem deprehensam mutat consilio. Sæpe dictus rex, quem in primordio necis archiepiscopi ita indoluisse diximus, instinctu perversorum hominum, et quasi in decentia³ regis, jam aut parum doluit, immo nihil, aut omnino dolorem dissimulavit. Portus enim maris et littora subtiliter observare præcepit, ut nullus monachus, nullus clericus, nec alia suspecta persona ab Anglia egrederetur, quæ hoc facinus perpetratum Romæ vel alibi propalaret. Miroque modo innotescere timens longius innotuit. Regem tamen ab hoc facinore excusare vellemus, si infandos illos mortis auctores in regno suo non reciperet, si per civitates suas et castella ire non indulgeret, si in silvis suis et venationibus venari non permetteret, si eos non tueretur, si eos non defenderet. Quod fortassis fecit quia ipsos satellites amore suo vel timore cognovit fecisse quod fecerant.

*

*

*

*

*

¹ MS. Inimici.² Juvenal, vi. 285.³ Sic MS.

Audiens etiam rex magnalia Dei et mirabilia quæ per sanctum martyrem suum Thomam fecit, non credidit, sed votivos homines sanctum martyrem poscentes regia majestate prohibuit, suos qui ierant, corripuit, quicumque Cantuariam irent, observare fecit. Sed, Deo gratias, numerus et fides superavit. Et quia "quidquid multis peccatur inultum est,"¹ ad tempus adquisivit. Sed ut dicunt (utinam nec diceretur nec verum esset,) in corpus sancti martyris vel in ecclesiam Cantuariensem vindicari minatus est; usque adeo enim iniqui susurratores et serpentini instigatores eum exasperaverant. Sed etiam hoc consilium, immo inpetum, in melius mutavit Deus quando voluit; cito enim, ut sapiens princeps, ab hujusmodi proposito relabebatur; nec ulterius aliquid hujusmodi minitans, de auro et argento et cæteris oblationibus, quæ ad sanctum martyrem deferebantur, priori Cantuariæ et cæteris fratribus sibi debere dari mandavit. Sed, Deo gratias, cito et ab hac exactione resiliuit, Dominus enim cor regis ad pœnitendum et ad credendum de die in diem emollivit. Quia ergo, ut ait Salomon,² "qui (Fol. 67b.) credulus est, pusilli animi est," et similiter qui nunquam credit, obstinati, rex nec cito credidit nec nunquam, sed exitum rei probare volens sustinuit ad tempus. Quantus vero pudor omnibus Anglicis ubicunque terrarum peregrinantibus incutitur, quanta infamia congeritur, non facile dictu est. Vocantur enim proditores, vocantur fures et sicarii et episcoporum suorum interfectores; et cum modica Anglorum portio hoc elogio fermentata sit, vitium in totam massam redundavit. Clerici quoque in Gallia philosophantes expulsi sunt cum dedecore et magna confusione, impletumque est illud poeticum—

"Quidquid delirant reges, plectuntur Achivi."³

Christianissimus etiam rex Galliæ, et archiepiscopi et episcopi et comites et barones, inter dominum regem Angliæ Henricum et dominum archiepiscopum Thomam mediis et sponsores, litteras et epistolas querelam et calumpniam continentes ipsi regi Anglorum direxerunt, quærentes ab eo quare tantum facinus contra sponsonem eorum vel ipse fecisset vel a satellitibus suis ipse fieri permisisset, cum ejusdem sceleris machinatores nec dampnasset nec exterminasset, cum eos habere potuisset. Et tum minis tum crebris admonitionibus ei mandaverunt quatenus

¹ Lucan. Pharsal. v. 260.

² Where?

³ Horat. Ep. I. ii. 14.

aut purgaret se de hoc crimine, aut ecclesiæ catholicæ condigne satisfaceret; sin autem, eos adversarios et hostes collaterales in perpetuum haberet. Quibus prædictus rex respondit, admissum facinus nec se præcipiente nec volente perpetratum, et se neque factum neque factores tutari velle, et se super hoc facturum quidquid facere haberet. Sed quia neque purgatio examinari neque satisfactio discerni sine Romano pontifice posset, omnes hinc inde voluntatem et mandatum domini Papæ Alexandri præstolati sunt. Sciens autem rex se super hoc ecclesiæ satisfacere non posse, neque pacem neque veniam mereri, nisi prædictos proditores puniret, et traderet Sathanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fieret in die Domini,¹ verecundans hoc in ipsos exercere, quia propter eum, licet non per eum, hoc fecerant, eos in Scotiam secedere, et ibi juxta morem patriæ in pace latitare, aut præcepit aut consuluit. Quo pergentes flagitiosi, a rege Scottorum et a suis, quasi a bonis Christianis, repulsi sunt, et, nisi timor et autoritas regis Anglorum resisteret et fieri prohiberet, in patibulis suspenderentur. Revertentes ergo in Angliam et finem exitus sui ignorantes, unus eorum, scilicet Willelmus de Traci, statim compunctus et pœnitentia intima ductus, sicut publice peccavit, publicam satisfactionem promisit, et in continenti, sponte et nullo cogente, præter necessitate[m] exilium subiit, et ad misericordiam domini Papæ, omnibus suis relictis et inconsultis, solus quasi publice pœnitens properavit. Alii tres similiter, eadem compuncti necessitate, idem promiserunt, sed prius consilium regis prætemptare dis-

(Fol. 68.) posuerunt, et [ut?] secundum quod faceret, et ipsi facerent. Venientes ergo ad regem, et ipsum super hoc negotio consulentes, tale acceperunt responsum, “Ætatem habere ut ipsi pro se loquerentur, et se ipsos ulterius tueri non posse nec defendere, quippe qui et ipse necessarium habuit se ipsum purgare.” Videntes ergo se non nisi in bivio constitutos, ut aut punirentur aut publicam pœnitentiam agerent, censuerunt melius esse incidere in manus Domini quam in manus hominum, et divino subijci iudicio quam terreno. Compunctique et pœnitentia moti, se iudicio et misericordiæ domini papæ Alexandri submiserunt. Sed quid faceret ille? Si eos omnino repelleret, sine misericordia diceretur; si eos benigne reciperet, sine iustitia; et, si in eos clementius ageret, alii ad consimile facinus incitarentur. Durius autem in eos agens, vel se acturum promit-

¹ 1 Cor. v. 5.

tens, faciem suam vel colloquium non cito indulsit. Cæterum ne desperarent, non tempus subtraxit Tandem ergo dominus Papa, videns præfatorum peccatorum pœnitentiæ constantiam, misertus eos recepit, sed durius examinavit. Corripiensque eorum vesaniam, gravius in eos puniendum censuit, si non intercessisset pro eis tot sanctorum et fidelium virorum flagitatio. Siquidem secum detulerant supplicationes regis Angliæ et aliorum quorumcunque poterant, ut quacunque satisfactione veniam consequerentur. Tardius vero eos audiens dominus Papa, tandem subjicientes¹ se ex toto censuræ ipsius pœnitentiæ indixit Pœnitentiæ autem illorum supradictorum factiosorum talem fuisse audivimus, ut præter privatam pœnitentiæ, quam omnibus diebus vitæ suæ in jejuniis et orationibus et eleemosynis facerent, loca sancta Jerosolimorum adirent, et ibi (Fol. 68*b*.) xiiii annis cum armis militaribus in templo deservirent, et contra paganos dimicarent. Alioqui si non resisteret dignitas Anglorum, qui nullo peccati delicto in exilium delegantur,² illorum gravissimo delicto nulla sufficeret pœna sine exilio. Verum perpendens Dominus Papa satis esse exulari, tot annis Jerosolimis militari,³ et causam necessariam esse propter irruptionem paganorum, qui tunc temporis Christianitatem occupaverant, indicta illis pœnitentiæ prædicta, et ab illis accepta, dimisit eos, ita sane ut hoc tempore in pœnitentiæ Jerosolimis peracto Romam redirent, et se de cætero consilio Papæ qui tunc sanctæ Romanæ præesset ecclesiæ subjicerent. Duo ergo eorum statim in continenti gratanter pœnitentiæ susceperunt; alii vero duo, inflictæ pœnitentiæ pondere, ut sibi videbatur, proffigati, ad tempus resiluerunt; sed postmodum et ipsi adquieverunt.⁴